
 

 
 
 

Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico per la Lombardia - Ambito Territoriale di Bergamo 
Istituto Comprensivo di CLUSONE 
viale Roma 11  24023 Clusone (Bergamo)   
tel. 0346/21023 - bgic80600q@istruzione.it (PEC: bgic80600q@pec.istruzione.it) 
codice meccanografico BGIC80600Q - codice fiscale 90017480162  -   www.icclusone.it 

 

 

 
Determina n. 2/2020          CIG: ZB02B7933A 

 
All’abo on‐line Sito Web www.icclusone.it 

 

 
OGGETTO: DETERMINA a contrarre per l’indizione della procedura negoziata ‐ D.LGS 50/2016 e ss. 

mm. e ii. ‐  PER VIAGGI  E VISITE DI ISTRUZIONE ANNO 2020. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la programmazione dei viaggi di istruzione per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020 

 VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. ii.;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

B
G

IC
80

60
0Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
64

 -
 0

1/
02

/2
02

0 
- 

F
2 

- 
U

Firmato digitalmente da SIRTOLI MONICA

mailto:fantoni.segreteria@spm.it
http://www.icclusone.it/
http://www.icclusone.it/


CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto nelle quali sono stati approvati i Progetti presentati dai docenti per la 
realizzazione dei i viaggi di integrazione culturale anno scolastico 2019/2020 con le quali è stato approvato 
il P.T.O.F.  

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2020 che all’aggregato A05 -
01 Attività visite, viaggi e programmi di studio; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire previa consultazione di due 
o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

PRESO ATTO dell’indagine sul MEPA relativa ai fornitori presenti 

RILEVATA l’esigenza di indire, in elazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione del servizio;  

TENUTO CONTO della nota MIUR n. 74 del 5/1/2019 che esprime pareri orientativi sulla procedura da adottare 
nelle procedure negoziate per importi di gara inferiori ad €. 40.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che la figura del RUP è individuata nel Dirigente Scolastico, rappresentante legale della struttura 
pubblica responsabile che indice la gara per l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’articolo 2, 
comma 9 bis della legge 241/90 s.m. e i.; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, l’indizione di una procedura 
negoziata, per l’affidamento dei servizi  “viaggi e visite di istruzione 2020”; 

 di assumere, ai fini della selezione, l’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rapporto 
qualità‐ prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016; 

 che il valore economico stimato è pari a circa €. 6.500,00 (seimilacinquecento/00); 

 di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 
Il Presente atto é pubblicizzato, ai sensi della normativa sulla trasparenza, con pubblicazione sul sito web 
www.icclusone.it   nell’apposita sottosezione ” bandi di gara e contratti. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO Regg. 

                 (Sirtoli dott.ssa Monica) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005, Codice della Amministrazione Digitale, con successive 

modifiche e integrazioni e norme collegate 
                  

 
 
 
 
 
 
 
Referente del procedimento: Perani Giselda 

 
 

B
G

IC
80

60
0Q

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
64

 -
 0

1/
02

/2
02

0 
- 

F
2 

- 
U

Firmato digitalmente da SIRTOLI MONICA


	Determina n. 2/2020          CIG: ZB02B7933A

		2020-02-08T12:37:38+0100
	SIRTOLI MONICA




